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(в редакции постановления администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 09.01.2020 № 1, от 06.03.2020 № 275, от 09.06.2020 № 628, 

от 05.10.2020 № 1243, от 09.11.2020 № 1404, от 04.12.2020 № 1566, от 25.12.2020 № 1737, 

14.01.2021 № 7, 01.02.2021 № 88, 01.03.2021 № 181, от 09.06.2021 № 590, от 13.07.2021 № 

721, от 23.08.2021 № 879, от 08.10.2021 № 1145, от 09.11.2021 № 1268, от 02.12.2021 № 

1378, от 03.03.2022 №228, от 02.08.20022 № 849, от 09. 11.2022 № 1258, от 12.12.2022 № 

1463, от 20.01.2023 № 76, от 01.02.2023 № 139, от 03.03.2023 № 293, от 03.07.2023 № 809, от 

28.09.2023 № 1357, от 10.11.2023 № 1624, от 04.12.2023 № 1790, от 20.12.2023 № 1920, 

05.03.2024 № 242, от 08.04.2024 № 378, от 08.08.2024 № 903, от 15.08.2024 № 918, 

10.10.2024 № 1171, от 06.11.2024 № 1307, 08.11.2024 № 1326, от 05.12.2024 №  1466 , от 

20.12.2024 № 1580, от  14.01.2025 № 13, от 07.03.2025 № 252) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

г. Кирово-Чепецк 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Развитие гражданского общества» 

 

Исполнитель программы Отдел по культуре, спорту и делам молодежи 

администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – отдел по культуре, спорту и делам 

молодежи) 

Соисполнители программы – 

Участники программы Отдел организационного обеспечения 

администрации муниципального образования 

«Город Кирово–Чепецк» Кировской области 

(далее – отдел организационного обеспечения) 

Департамент образования администрации 

муниципального образования муниципального 

образования «Город Кирово–Чепецк» Кировской 

области (далее – департамент образования) 

Управление муниципальным имуществом 

администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – управление муниципальным 

имуществом) 

Отдел бухгалтерского учета и отчетности 

администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – отдел бухгалтерского учета и 

отчетности) 

Муниципальное казенное учреждение 

«Дорожно-эксплуатационная служба» города 

Кирово-Чепецка Кировской области 

Муниципальное казенное учреждение 

«Техцентр» города Кирово-Чепецка Кировской 

области 

Наименование 

подпрограмм 

– 

Цели программы развитие гражданской активности населения и 

вовлечение граждан в решение городских 

проблем  

социальная поддержка граждан и социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

(далее – СО НКО) 



Задачи программы  развитие гражданского общества 

 предоставление мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан и СО НКО  

Показатели программы доля граждан, получивших меры социальной 

поддержки в общей численности граждан, 

обратившихся и имеющих право на 

соответствующие меры социальной поддержки  

 количество созданных общественных 

объединений и территориальных общественных 

самоуправлений (далее – ТОС) 

количество общественно значимых проектов, 

реализованных в рамках Проекта по поддержке 

местных инициатив в Кировской области (далее 

– ППМИ)  

доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, устроенных в 

замещающие семьи 

количество СО НКО, получивших 

имущественную и финансовую поддержку из 

бюджета муниципального образования  

Сроки и этапы реализации 

программы 

2020 – 2030 годы, в том числе:  

I этап – 2020 год  

II этап – 2021 – 2025 годы  

III этап – 2026 – 2030 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

программы 

2020 год – 26403,0 тыс. руб., в т.ч.: 

областной бюджет – 22122,1 тыс. руб.;  

бюджет муниципального образования – 4280,9 

тыс. руб.;  

внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб. 

2021 год – 33439,8 тыс. руб., в т.ч.: 

областной бюджет – 24185,8 тыс. руб.;  

бюджет муниципального образования – 6763,4 

тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 2490,6 тыс. руб. 

2022 год – 31402,7 тыс. руб., в т.ч.: 

областной бюджет – 22811,2 тыс. руб.;  

бюджет муниципального образования – 6981,5 

тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 1610,0 тыс. руб. 

2023 год – 38196,7 тыс. руб., в т.ч.: 

областной бюджет – 29018,4 тыс. руб.; 



бюджет муниципального образования – 6302,9 

тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 2875,4 тыс. руб. 

2024 год – 28027,8 тыс. руб.; 

областной бюджет – 20675,7 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 5413,3 

тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 1938,8 тыс. руб. 

2025 год – 33 049,6 тыс.руб.; 

областной бюджет – 24 002,8 тыс.руб.; 

бюджет муниципального образования – 6 033,1 

тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 3 013,7 тыс. руб. 

2026 год – 24857,7 тыс.руб.; 

областной бюджет – 18512,0 тыс.руб.; 

бюджет муниципального образования – 6345,7 

тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб. 

2027 год – 24857,7 тыс.руб.; 

областной бюджет – 18512,0 тыс.руб.; 

бюджет муниципального образования – 6345,7 

тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб. 

2028-2030 годы – планирование бюджетных 

ассигнований будет осуществляться в 

соответствии с муниципальным правовым актом, 

регулирующим порядок составления проекта 

бюджета муниципального образования и с 

актами, определяющими вопросы планирования 

бюджетных ассигнований, а также с учетом 

результатов оценки эффективности 

муниципальных программ за предыдущий год, а 

также привлечения средств бюджетов различных 

уровней и внебюджетных источников 

Справочно: объем 

налоговых расходов 

2021 год – 10,0 тыс. руб.; 

2022 год – 8,8 тыс. руб.; 

2023 год – 8,8 тыс. руб.; 

2024 год – 8,2 тыс. руб.; 

2025 год – 8,2 тыс. руб.; 

2026 год – 8,2 тыс. руб.; 

2027 год – 8,2 тыс. руб. 

 



Приоритеты муниципальной политики в сфере развития гражданского общества, 

цели, задачи, показатели эффективности реализации программы, описание 

ожидаемых результатов, сроков и этапов реализации программы 

 

           Приоритеты муниципальной политики в сфере социальной поддержки, 

развития и поддержки общественных инициатив, развития гражданской 

активности населения, определенны в Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области на период до 2030 года.  

      Программа обеспечивает реализацию мероприятий, позволяет 

скоординировать действия заинтересованных сторон, сконцентрировать 

ресурсы на наиболее приоритетных направлениях решения проблемы и 

согласовать необходимые мероприятия по целям, задачам, срокам и ресурсам. 

        К документам, формирующим правовую основу программы, а также 

определяющим основные механизмы ее реализации, относятся: 

        Конституция Российской Федерации; 

        Гражданский кодекс Российской Федерации; 

        Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

        Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»; 

        Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

        Федеральный закон от 24.04.2008 № 48 «Об опеке и попечительстве»; 

        Федеральный закон от 21.12.1996 № 159 «О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей»; 

        Закон Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО «О социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 

попавших в сложную жизненную ситуацию»; 

        постановление Правительства Кировской области от 06.12.2009 № 33/481 

«О реализации проекта по поддержке местных инициатив в Кировской 

области»; 

        государственная программа Кировской области «Содействие развитию 

гражданского общества, поддержка социально-ориентированных 

некоммерческих организаций и укрепление единства российской нации на 

2013-2021 годы», утвержденная постановлением Правительства Кировской 

области от 28.12.2012 № 189/839; 

        государственная программа Кировской области «Социальная поддержка и 



социальное обслуживание граждан Кировской области на 2013-2021 годы», 

утвержденная постановлением правительства Кировской области от 28.12.2012 

№ 189/845; 

        стратегия социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на период до 2030 

года, утвержденная решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.04.2018 

№ 5/22; 

        положение «О территориальном общественном самоуправлении в 

муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», 

утвержденное решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 31.10.2012 № 

14/82; 

        план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области на период до 2030 года, утвержденный постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

08.07.2019 № 899; 

иные нормативно-правовые акты. 

        Цель реализации программы: 

        развитие гражданской активности населения и вовлечение граждан в 

решение городских проблем;   

        социальная поддержка граждан и СО НКО  

        Для достижения этой цели должны быть решены следующие задачи: 

        развитие гражданского общества; 

        предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан и СО НКО. 

В рамках реализации отдельного мероприятия «Налоговые расходы» 

программы в соответствии с решением Кирово-Чепецкой городской Думы 

Кировской области от 19.10.2005 № 15/98 «О земельном налоге» 

предусматривается: 

- освобождение от уплаты налога ветеранов и инвалидов Великой 

Отечественной войны; 

- установление величины налогового вычета в размере 100 000 рублей 

для инвалидов I и II групп инвалидности, для ветеранов и инвалидов боевых 

действий, для физических лиц, имеющих право на получение социальной 

поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной 

защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 

№ 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 

consultantplus://offline/ref=A45198108C80E84137FD500B7E3EBB722F1816E4104C5818BD133E3758B61BA7672BD76A622890305C3645176ASCq7I
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производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в 

реку «Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О 

социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию 

вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» (далее – 

физических лиц, подвергшихся воздействию радиации); 

- проведение оценки эффективности предоставления налоговых льгот. 

Сведения об отдельном мероприятии «Налоговые расходы» программы 

представлены в приложении № 2 к программе. 

        В целях решения указанных задач определены показатели эффективности 

реализации программы. 

  

№ 

п/п 

Наименование задачи/ 

показателя эффективности 

реализации программы 

Едини 

ца 

измере 

ния 

2023 2024 2025 2026 2027 
2028-

2030 

1. Доля граждан, получивших 

меры социальной 

поддержки в общей 

численности граждан, 

обратившихся и имеющих 

право на соответствующие 

меры социальной 

поддержки 

% 

 

100 

 

100 

 

100 

 

 

 

100 100 100 

2. Количество общественно 

значимых проектов, 

реализованных в рамках 

ППМИ (нарастающим 

итогом) 

единиц 125 130 145 155 195 195 

3. Количество созданных 

общественных объединений 

и ТОС нарастающим итогом 

единиц 78 79 80 83 95 95 

4. Увеличение доли 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

устроенных в 

замещающие семьи 

% 85 85 90 90 93 93 

5. Количество СО НКО, 

получивших 

имущественную и 

финансовую поддержку из 

бюджета муниципального 

образования 

единиц 

Не 

менее 

23 

Не 

менее 

23 

Не 

менее 

14 

Не 

менее 

14 

Не 

менее 

14 

Не 

менее 

14 

6. Доля ветеранов и инвалидов 

Великой Отечественной 

войны, получивших 

налоговую льготу по уплате 

земельного налога в общем 

количестве граждан, 

% 

 

100 

 

100 100 100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 
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имеющих право на 

соответствующую 

налоговую льготу 

7. Доля инвалидов I и II групп 

инвалидности, получивших, 

налоговый вычет по 

земельному налогу в 

размере 100 000 рублей в 

общем количестве граждан, 

имеющих право на 

соответствующую 

налоговую льготу 

% 100 100 100 100 100 100 

8. Доля ветеранов и инвалидов 

боевых действий, 

получивших налоговый 

вычет по земельному налогу 

в размере 100 000 рублей в 

общем количестве граждан, 

имеющих право на 

соответствующую 

налоговую льготу 

 

% 
100 100 100 100 100 100 

9. Доля физических лиц, 

подвергшихся воздействию 

радиации, получивших 

налоговый вычет по 

земельному налогу в 

размере 100 000 рублей в 

общем количестве граждан, 

имеющих право на 

соответствующую 

налоговую льготу 

 

 

 

% 

100 100 100 100 100 100 

        

Источником информации достижения показателей эффективности 

программы являются отчеты исполнителей и участников программы. 

 

Методика расчета показателей эффективности программы 

 
Показатель Едини

ца 

измере

ния 

Источник 

информац

ии 

Расчет 

Доля граждан, 

получивших меры 

социальной 

поддержки в общей 

численности 

граждан, 

обратившихся и 

имеющих право на 

соответствующие 

% на 

основани

и данных 

участнико

в 

программ

ы 

    

, где 

 

Дгр – доля граждан, получивших меры 

социальной поддержки в общей численности 

граждан, обратившихся и имеющих право на 

соответствующие меры социальной поддержки; 

Кп – количество граждан, получивших меры 

социальной поддержки (человек); 

%100
Ки

Кп
Д гр



меры социальной 

поддержки 

Ки – количество граждан, обратившихся и 

имеющих право на меры социальной поддержки 

(человек). 

Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, 

устроенных в 

замещающие семьи  

 

% на 

основани

и данных 

участнико

в 

программ

ы  

 

, где 

 

Дзс – доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

устроенных в замещающие семьи (%); 

Кдзс – количество детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

устроенных в замещающие семьи; 

Кд – всего количество детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, состоящих 

на учете в отделе опеки и попечительства 

администрации города. 

Доля ветеранов и 

инвалидов Великой 

Отечественной 

войны, получивших 

налоговую льготу по 

уплате земельного 

налога в общем 

количестве граждан, 

имеющих право на 

соответствующую 

налоговую льготу  

% 

Отчеты 

участнико

в 

программ

ы 

    

, где 

 

Дви – доля ветеранов и инвалидов Великой 

Отечественной войны, получивших налоговую 

льготу по уплате земельного налога; 

Кви – количество ветеранов и инвалидов Великой 

Отечественной войны, получивших налоговую 

льготу по уплате земельного налога; 

Кобви – общее количество ветеранов и инвалидов 

Великой Отечественной войны, имеющих право 

на соответствующую льготу 

Доля инвалидов I и 

II групп 

инвалидности, 

получивших, 

налоговый вычет по 

земельному налогу в 

размере 100 000 

рублей в общем 

количестве граждан, 

имеющих право на 

соответствующую 

налоговую льготу 

% 

Отчеты 

участнико

в 

программ

ы 

 

, где 

 

Ди1,2 – доля инвалидов I и II групп 

инвалидности, получивших налоговый вычет по 

земельному налогу; 

Ки1,2 – количество инвалидов I и II групп 

инвалидности, получивших налоговый вычет по 

земельному налогу; 

Коби1,2 – общее количество инвалидов I и II 

групп инвалидности, имеющих право на 

соответствующую льготу.  

Доля ветеранов и 

инвалидов боевых 

действий, 

получивших, 

налоговый вычет по 

земельному налогу в 

размере 100 000 

рублей в общем 

количестве граждан, 

имеющих право на 

соответствующую 

налоговую льготу 

 

 

 

 

 

 

 

% 

Отчеты 

участнико

в 

программ

ы 

 

, где 

 

Двбд – доля ветеранов и инвалидов боевых 

действий, получивших налоговый вычет по 

уплате земельного налога; 

Квбд – количество ветеранов и инвалидов боевых 

действий, получивших налоговый вычет по 

уплате земельного налога; 

Ковбд – общее количество ветеранов и инвалидов 

боевых действий, имеющих право на 

соответствующую льготу.  

%100
Кд

Кдзс
Дзс

100
Кобви

Кви
Дви

100
2,1

2,1
2,1 

Коби

Ки
Ди

100
Ковбд

Квбд
Двбд



Доля физических 

лиц, подвергшихся 

воздействию 

радиации, 

получивших, 

налоговый вычет по 

земельному налогу в 

размере 100 000 

рублей в общем 

количестве граждан, 

имеющих право на 

соответствующую 

налоговую льготу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

% 

Отчеты 

участнико

в 

программ

ы 

 

, где 

 

Даэс – доля физических лиц, подвергшихся 

воздействию радиации, получивших налоговый 

вычет по уплате земельного налога; 

Каэс – количество физических лиц, 

подвергшихся воздействию радиации, 

получивших налоговый вычет по уплате 

земельного налога; 

Коаэс – общее количество физических лиц, 

подвергшихся воздействию радиации, имеющих 

право на соответствующую льготу.  

 

Реализация мероприятий программы позволит достичь следующих 

результатов: 

           доля граждан, получивших меры социальной поддержки в общей 

численности граждан, обратившихся и имеющих право на соответствующие 

меры социальной поддержки к 2030 году - не менее 100%; 

          увеличение количества созданных общественных объединений и 

территориальных общественных самоуправлений: 

к 2025 году – 80 ед.; 

к 2030 году – 95 ед. 

увеличение количества общественно значимых проектов, реализованных 

в рамках ППМИ: 

к 2025 году – 145 ед.; 

к 2030 году – 195 ед. 

увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, устроенных в замещающие семьи: 

к 2025 году – 90%; 

к 2030 году – 93%. 

     Срок реализации программы 2020-2030 годы, в т.ч. по этапам: 

            I этап – 2020 год; 

            II этап – 2021 – 2025 годы; 

            III этап – 2026 – 2030 годы. 

            Перечень мероприятий с объемами и источниками финансового 

обеспечения представлен в Приложении 1. 

 

______________ 
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Сведения об отдельном мероприятии «Налоговые расходы» 

муниципальной программы «Развитие гражданского общества» 

 

N 

п/п 

Наименование 

налогового расхода (по 

видам налогов) 

Наименование показателя, на 

который оказывает влияние 

налоговый расход 

Оценка налоговых расходов (тыс. руб.) Краткое обоснование 

необходимости применения 

налоговых расходов для 

достижения цели муниципальной 

программы 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
итого 

1. 

Освобождение от 

уплаты налога 

ветеранов и инвалидов 

Великой 

Отечественной войны 

Доля ветеранов и инвалидов 

Великой Отечественной войны, 

получивших налоговую льготу по 

уплате земельного налога, в 

общем количестве граждан, 

имеющих право на 

соответствующую налоговую 

льготу 

0 0,3 0,3 0,3 0,3 1,5 

Применение налогового расхода 

снижает расходы отдельных 

социальных категорий граждан, 

нуждающихся в мерах социальной 

поддержки 

2. 

Установление 

величины налогового 

вычета в размере 

100000 рублей для 

инвалидов I и II групп 

инвалидности 

Доля инвалидов I и II групп 

инвалидности, получивших, 

налоговый вычет по земельному 

налогу в размере 100000 рублей, в 

общем количестве граждан, 

имеющих право на 

соответствующую налоговую 

льготу 

3,8 2,4 2,4 2,4 2,4 12,0 

Применение налогового расхода 

снижает расходы отдельных 

социальных категорий граждан, 

нуждающихся в мерах социальной 

поддержки 



3. 

Установление 

величины налогового 

вычета в размере 

100000 рублей для 

ветеранов и инвалидов 

боевых действий 

Доля ветеранов и инвалидов 

боевых действий, получивших 

налоговый вычет по земельному 

налогу в размере 100000 рублей, в 

общем количестве граждан, 

имеющих право на 

соответствующую налоговую 

льготу 

3,4 3,1 3,1 3,1 3,1 15,5 

Применение налогового расхода 

снижает расходы отдельных 

социальных категорий граждан, 

нуждающихся в мерах социальной 

поддержки 

4. 

Установление 

величины налогового 

вычета в размере 

100000 рублей для 

физических лиц, 

подвергшихся 

воздействию радиации 

Доля физических лиц, 

подвергшихся воздействию 

радиации, получивших налоговый 

вычет по земельному налогу в 

размере 100000 рублей, в общем 

количестве граждан, имеющих 

право на соответствующую 

налоговую льготу 

1,6 2,4 2,4 2,4 2,4 12,0 

Применение налогового расхода 

снижает расходы отдельных 

социальных категорий граждан, 

нуждающихся в мерах социальной  

 

_____________ 

 



 


